
                        Alcaldía Municipal Campamento, Olancho 
Bo. Santa Ana, Campamento, Olancho 

Teléfonos: 2789-0935, 2789-0148 
E-mail: municipalidadcampamento@yahoo.com 

 

“Trabajando de la mano con el Pueblo”  

P á g i n a  1 | 8 

ACTA DE SESIÓN ORDINARIA No. 08-2023 

28 DE ABRIL DEL AÑO 2023 

Reunidos en el Salón de conferencias de la Alcaldía de este término municipal; los 

miembros de La Honorable Corporación Municipal el día 28 de abril de 2023; para 

celebrar su Sesión Ordinaria, la cual fue presidida por el Vice-Alcalde Municipal señor 

José Tomas Quiñones Mendoza, con la asistencia de los señores Regidores Municipales 

en el orden descrito: Regidor I: Ligia Cleotilde Morales Cáceres; Regidor II: Rene Arturo 

Ramírez Irías; Regidor III: Cristóbal Granados García; Regidor IV: Héctor Rene Estrada 

Arguijo; Regidor V: Mario Moisés Villatoro Bonilla; Regidor VI: Claudio Armando Hernández 

Moncada; Regidor VII: Gloria Mercedes Mejía Cerrato: Regidora VIII: Francia Graciela 

Matute Morales; faltando con excusa el Alcalde Municipal Ingeniero Marco Aurelio Soto 

Turcios y todo ante el infrascrito Secretario del Despacho Municipal Lic. Edwin Fermin 

Murillo Amador que autoriza y da fe, se procedió de acuerdo a la siguiente agenda:  

1. COMPROBACIÓN DEL QUÓRUM 

2. APERTURA DE LA SESIÓN 

3. INVOCACIÓN A DIOS  

4. LECTURA, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN DE LA AGENDA 

5. LECTURA, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN DEL ACTA ANTERIOR 

6. EVALUACIÓN DE SOLICITUDES DE DOMINIO PLENO 

7. APROBACIÓN DE SOLICITUDES DE DOMINIO PLENO 

8. LECTURA Y DISCUSIÓN DE CORRESPONDENCIA RECIBIDA 

9. INFORME DEL SEÑOR VICE-ALCALDE MUNICIPAL 

10. APROBACIÓN DE RENDICIÓN DE CUENTAS G.L. EN SUS CATORCE (14) FORMAS 

ACUMULADAS ACUMULADO AL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO 2023. 

11. DISCUSÓN Y APROBACIÓN DEL INFORME DE AVANCE FISICO Y FINANCIERO DE LOS 

PROYECTOS EN EJECUCIÓN Y DEL GASTO EJECUTADO ACUMULADO AL PRIMER 

TRIMESTRE 2023. 

12. ASUNTOS VARIOS: 

13. ACUERDOS Y RESOLUCIONES 

14. CIERRE DE LA SESIÓN 

Una vez integrados los miembros corporativos, confirmado y comprobado el quórum, 

abierta la Sesión a las 9:00 AM, dirigida la invocación a Dios por la señora Gloria 

Mercedes Mejía, fue aprobada la agenda; leída y discutida el Acta de Sesión Ordinaria 

anterior, se dio por aprobada sin presentar ninguna enmienda. 

 

6. EVALUACIÓN DE SOLICITUDES DE DOMINIO PLENO. 



                        Alcaldía Municipal Campamento, Olancho 
Bo. Santa Ana, Campamento, Olancho 

Teléfonos: 2789-0935, 2789-0148 
E-mail: municipalidadcampamento@yahoo.com 

 

“Trabajando de la mano con el Pueblo”  

P á g i n a  2 | 8 

Los encargados del departamento de Catastro Municipal, remitieron a La Honorable 

Corporación Municipal la solicitud de visto bueno de dominio pleno de los siguientes 

ciudadanos: 

a) NORMA VICTORIA RAMIREZ Y FELIPE SANTIAGO MALDONADO ORTEZ del predio 

ubicado en el Barrio Santa Ana, 

b) GLADIS ONDINA MALDONADO del predio ubicado en el Barrio Santa Ana. 

c) BLANCA ROSA DUARTE del predio ubicado en el Barrio Los Almendros. 

d) YESSENIA MARIBEL GARIA del predio ubicado en la Colonia Cristóbal Chandias. 

e) SANTOS GUSTAVO GRANADOS ALONZO del predio ubicado en el Barrio Los 

Profesores. 

Después de discutir y analizar, la Honorable Corporación Municipal por mayoría de votos 

de los miembros presentes ACORDÓ: Dar visto bueno con vigencia de seis (6) meses a 

partir de la fecha de su otorgamiento, a la solicitud de dominio pleno de los ciudadanos 

descritos anteriormente, para que sean sometidas posteriormente para Aprobación. 

 

7. APROBACIÓN DE SOLICITUDES DE DOMINIO PLENO 

Después de discutir y analizar; La Honorable Corporación Municipal por unanimidad de 

votos de los miembros presentes ACORDÓ: Dar por aprobado y Conceder Dominio Pleno 

A favor de:   

a)   LESLY MARIBEL PORTILLO GRANADOS con Documento Nacional de Identificación 

D.N.I. 1502-2000-000031; de un predio ubicado en la Colonia Carlos Eduardo Cano del 

municipio de Campamento departamento de Olancho y su perímetro es el siguiente: 

PUNTO    DIRECCIÓN   DISTANCIA 

0 - 1  Nor-Este 26.30 Metros 

1 - 2  Sur 17.00 Metros 

2 - 3  Oeste 23.90 Metros 

3 - 0 Nor-Oeste 15.00 Metros 

Siendo sus límites y colindancias las siguientes: AL NORTE: con Cinia Julissa Portillo 

Granados; AL SUR: con Cornelio Portillo; AL ESTE: con Tomasa Jacome; AL OESTE: con 

Samuel Murillo, Jorge Bonilla calle de por medio. Teniendo un área total de 399.73 Metros 

Cuadrados. - Valorado por Catastro Municipal en la Cantidad de Lps. 11, 991.90 y el valor 

dominio pleno en la cantidad de Lps. 2,398.80.- Este lote de terreno constituye patrimonio 

familiar, el cual no podrá ser vendido, cedido, donado, traspasado e hipotecado por el 

termino de diez años a partir de la fecha de su aprobación. 

 



                        Alcaldía Municipal Campamento, Olancho 
Bo. Santa Ana, Campamento, Olancho 

Teléfonos: 2789-0935, 2789-0148 
E-mail: municipalidadcampamento@yahoo.com 

 

“Trabajando de la mano con el Pueblo”  

P á g i n a  3 | 8 

b) DELMY ROSIBEL EUCEDA con Documento Nacional de Identificación D.N.I. 1502-

1992-00301; de un predio ubicado en el Barrio Los Almendros del municipio de 

Campamento departamento de Olancho y su perímetro es el siguiente: 

PUNTO    DIRECCIÓN   DISTANCIA 

0 - 1  Este 20.00 Metros 

1 - 2  Sur 25.00 Metros 

2 - 3  Oeste 20.00 Metros 

3 – 0 Norte 25.00 Metros 

Siendo sus límites y colindancias las siguientes: AL NORTE: con Iglesia Movimiento 

Misionero Mundial, callejón de por medio; AL SUR: con Joel Enrique Flores; AL ESTE: con 

Astor Francisco Banegas; AL OESTE: con Ena Sofia Medina. - Teniendo un área total de 

500.00 Metros Cuadrados. - Valorado por Catastro Municipal en la Cantidad de Lps. 

15,000.00 y el valor dominio pleno en la cantidad de Lps. 3,000.00.  

 

c)   MARIA PIEDAD MARTINEZ ORDOÑEZ con Documento Nacional de Identificación 

D.N.I. 1504-1962-00120; de un predio ubicado en el Barrio El Calvario del municipio de 

Campamento departamento de Olancho y su perímetro es el siguiente: 

PUNTO    DIRECCIÓN   DISTANCIA 

0 - 1  Nor-Este 21.00 Metros 

1 - 2  Sur 23.15 Metros 

2 - 3  Sur-Este 18.60 Metros 

3 - 4 Sur-Oeste 9.20 Metros 

4 - 5  Nor-Este 13.00 Metros 

5 - 0 Nor-Oeste 28.50 Metros 

Siendo sus límites y colindancias las siguientes: AL NORTE: con Norma Ordoñez; AL SUR: 

con Jose Luis Alaniz, callejón de por medio; AL ESTE: con Aristides Juarez, Silvia Juarez, 

Norma Elba Ordoñez Barralaga; AL OESTE: con Ogla Ondina Martinez. Teniendo un área 

total de 431.54 Metros Cuadrados. - Valorado por Catastro Municipal en la Cantidad de 

Lps. 17, 261.60 y el valor dominio pleno en la cantidad de Lps. 3,452.32. 

 

 d) KENNY GERMAIN ALEJANDRO PAGAN REYES con Documento Nacional de 

Identificación D.N.I. 0801-1987-01705; de un predio ubicado en el sitio denominado 

Carrizales del municipio de Campamento departamento de Olancho y su perímetro es el 

siguiente: 

PUNTO    DIRECCIÓN   DISTANCIA 

0 - 1  Este 30.00 Metros 



                        Alcaldía Municipal Campamento, Olancho 
Bo. Santa Ana, Campamento, Olancho 

Teléfonos: 2789-0935, 2789-0148 
E-mail: municipalidadcampamento@yahoo.com 

 

“Trabajando de la mano con el Pueblo”  

P á g i n a  4 | 8 

1 - 2  Sur 50.00 Metros 

2 - 3  Sur-Oeste 35.00 Metros 

3 - 4 Norte 29.30 Metros 

4 - 0 Nor-Este 26.13 Metros 

Siendo sus límites y colindancias las siguientes: AL NORTE: con el mismo; AL SUR: con 

herederos Reyes, calle pavimentada de por medio; AL ESTE: con el mismo; AL OESTE: con 

Predio de la Escuela y Fidelina Hernández. Teniendo un área total de 1,791.83 Metros 

Cuadrados. - Valorado por Catastro Municipal en la Cantidad de Lps. 17, 918.30 y el valor 

dominio pleno en la cantidad de Lps. 13,919.94. 

 

 e) MARIA PAMELA CRUZ VELASQUEZ con Documento Nacional de Identificación D.N.I. 

1502-1994-00118; de un predio ubicado en el Barrio El Pino del municipio de 

Campamento departamento de Olancho y su perímetro es el siguiente: 

PUNTO    DIRECCIÓN   DISTANCIA 

0 - 1  Este 22.40 Metros 

1 - 2  Sur-Este 9.00 Metros 

2 - 3  Sur-Oeste 26.60 Metros 

3 - 0 Norte 9.30 Metros 

Siendo sus límites y colindancias las siguientes: AL NORTE: con Carlos Cruz, callejón de por 

medio; AL SUR: con Rafael Ramírez; AL ESTE: con Rafel Ramírez; AL OESTE: con Jorge 

Jioavani Cruz Zuniga. - Teniendo un área total de 223.86 Metros Cuadrados. - Valorado 

por Catastro Municipal en la Cantidad de Lps. 4,477.20 y el valor dominio pleno en la 

cantidad de Lps. 895.44.  

 

 f) JUAN CARLOS MELENDEZ con Documento Nacional de Identificación D.N.I.                    

1501-1966-00595; de un predio ubicado en el Barrio Los Profesores del municipio de 

Campamento departamento de Olancho y su perímetro es el siguiente: 

PUNTO    DIRECCIÓN   DISTANCIA 

0 - 1  Sur-Este 25.90 Metros 

1 - 2  Sur-Este 15.10 Metros 

2 - 3  Oeste 21.00 Metros 

3 - 0 Nor-Oeste 28.90 Metros 

Siendo sus límites y colindancias las siguientes: AL NORTE: con Petrona Alvarado; AL SUR: 

con Daysi María Santos; AL ESTE: con Escuela Clementina Suarez; AL OESTE: con María 

Roberto Martínez, calle de por medio. Teniendo un área total de 485.55 Metros 



                        Alcaldía Municipal Campamento, Olancho 
Bo. Santa Ana, Campamento, Olancho 

Teléfonos: 2789-0935, 2789-0148 
E-mail: municipalidadcampamento@yahoo.com 

 

“Trabajando de la mano con el Pueblo”  

P á g i n a  5 | 8 

Cuadrados. - Valorado por Catastro Municipal en la Cantidad de Lps. 14, 556.50 y el valor 

dominio pleno en la cantidad de Lps. 2,913.30. 

Estos lotes de terreno pertenecen al ejido Campamento, Olancho y está inscrito en el 

Registro de la Propiedad Mercantil de Juticalpa, Olancho en el tomo 161 No. 83. 

 

8.- LECTURA Y DISCUSION DE CORRESPONDENCIA RECIBIDA 

El Secretario Municipal dio lectura a la correspondencia recibida y dirigida para la 

Honorable Corporación Municipal: 

a) INFORME DE INGRESOS Y EGRESOS MUNICIPALES 

La señora María Antonieta Fernández, Tesorera Municipal; remite los siguientes Informes 

de Ingresos y Egresos correspondiente al mes de marzo del año 2023, descrito de la 

siguiente manera: 

INGRESOS CORRIENTES      Lps.             371, 623.47 

EGRESOS CORRIENTES     Lps.         1, 801, 896.44 

INGRESOS TRANSFERENCIA    Lps.         5, 129, 992.27 

EGRESOS TRANSFERENCIA    Lps.         2, 650, 837.58 

INGRESOS CUENTA C.U.T.    Lps.         5, 000, 000.00        

EGRESOS CUENTA C.U.T.     Lps.      4, 640, 299.07 

INGRESOS DOMINIOS PLENOS    Lps.             79, 283.79 

EGRESOS DOMINIOS PLENOS    Lps.                       0.00        

INGRESOS CRIANDO CON AMOR   Lps.                       0.00 

EGRESOS CRIANDO CON AMOR   Lps.                       0.00 

Después de discutir y analizar; en cumplimiento al artículo 25 numeral 7 de la Ley de 

Municipalidades y su Reglamento vigente; La Honorable Corporación Municipal por 

unanimidad de votos de los miembros presentes ACORDO: Dar por Recibido el Informe 

de Ingresos y Egresos del departamento de Tesorería Municipal; correspondiente al mes 

de marzo del año 2023, tal como queda relacionado. 

 

9.- INFORME DEL SEÑOR VICE-ALCALDE MUNICIPAL 

a) Informa el señor alcalde municipal, lo delego para que presidiera esta sesión por la 

situación familiar que atraviesa, asimismo invita a los miembros de la corporación a 

realizar acto de presencia en el velatorio de la familiar del señor alcalde municipal. 

b) Expresa el señor vicealcalde municipal que a la fecha, esta municipalidad no ha 

realizado las actualizaciones en el SIAFI, por lo cual somete a consideración, la 

aprobación de los trámites administrativos necesarios para realizar los cambios en el 

Sistema de Administración Financiero Integrada (SIAFI).- Después de discutir y analizar; La 

Honorable Corporación Municipal por unanimidad de votos de los miembros presentes, 

ACORDÓ: Dar por aprobado los trámites administrativos a fin de realizar el cambio de 



                        Alcaldía Municipal Campamento, Olancho 
Bo. Santa Ana, Campamento, Olancho 

Teléfonos: 2789-0935, 2789-0148 
E-mail: municipalidadcampamento@yahoo.com 

 

“Trabajando de la mano con el Pueblo”  

P á g i n a  6 | 8 

representante legal de esta municipalidad  siendo el Alcalde Municipal en Funciones el 

Ingeniero MARCO AURELIO SOTO TURCIOS con número de identificación 1502-1981-00307; 

asimismo la des habilitación y adición de las cuentas bancarias que a continuación se 

detallan: 

Detalle cuentas a deshabilitar en el SAIFI: 

1) Banco Hondureño del Café 44614000051 

2) Banco Atlántida S.A 90411000111 

Detalle cuentas a adicionar en el SIAFI: 

1) Banco Atlántida S. A 90411000525 

2) Banco Atlántida S.A 9100023101 

3) Banco Atlántida S.A 9100012039 

 

10.- APROBACIÓN DE RENDICIÓN DE CUENTAS G.L. EN SUS CATORCE (14) FORMAS 

ACUMULADAS ACUMULADO AL PRIMER TRIMESTRE DEL AÑO 2023. 

El señor Vice-Alcalde Municipal somete a consideración y aprobación de La 

Corporación Municipal el Informe de La Rendición de Cuentas G.L. en sus 14 Formas 

Acumuladas al primer trimestre del año 2023; cuyo resumen financiero se detalla de la 

siguiente manera: 

SALDO AL INICIO DEL AÑO 2023   Lps. 3, 384,317.64 

INGRESOS   12, 254,255.72 

INGRESOS PROPIOS Lps. 7, 130,889.23   

OTROS (Donaciones) 0.00  

INGRESOS DE TRANSFERENCIA 5, 123,366.49   

TOTAL INGRESOS   15, 638,573.36 

EGRESOS   8, 521,842.56 

FUNCIONAMIENTO 3, 359,270.61   

INVERSION 5, 182,571.95   

OTROS GASTOS  20,000.00 

SALDO FINAL DEL EJERCICIO   Lps. 7, 076,730.80 

FORMA 07 ACUMULADA 

Notas de Crédito (+) 13,135.25  

Notas de Dédito (-) 2,521.52  

EFECTIVO BANCOS TOTAL 

Lps. 0,000.00 Lps. 7, 087,344.53 Lps. 7, 087,344.53 

Las notas de crédito pertenecen a depósitos que quedaron pendientes de registrar en el 

sistema al final del ejercicio y las notas de débito pertenecen a comisiones bancarias que 



                        Alcaldía Municipal Campamento, Olancho 
Bo. Santa Ana, Campamento, Olancho 

Teléfonos: 2789-0935, 2789-0148 
E-mail: municipalidadcampamento@yahoo.com 

 

“Trabajando de la mano con el Pueblo”  

P á g i n a  7 | 8 

quedaron pendientes de registrar en el sistema al final del ejercicio.- Después de discutir y 

analizar; La Honorable Corporación Municipal por unanimidad de votos de los miembros 

presentes, con las facultades que le confiere la ley ACUERDA: Dar por recibido y 

aprobado El Informe de la Rendición de Cuentas G.L. en sus 14 formas acumuladas al 

primer trimestre del año 2023; tal como queda descrito y relacionado en la presente 

acta. 

 

11. DISCUSÓN Y APROBACIÓN DEL INFORME DE AVANCE FISICO Y FINANCIERO DE LOS 

PROYECTOS EN EJECUCIÓN Y DEL GASTO EJECUTADO ACUMULADO AL PRIMER 

TRIMESTRE 2023. 

El señor Vice-Alcalde Municipal somete a consideración y aprobación de La 

Corporación Municipal; El Informe de Avance Físico y Financiero de los Proyectos en 

Ejecución y del Gasto Ejecutado acumulado al Primer Trimestre del año 2023; cuyo 

resumen financiero se detalla de la siguiente manera: 

SALDO INICIAL AÑO 2023 Lps. 3, 384,317.64  

INGRESOS RECAUDADOS ACUMULADOS AL 

PRIMER TRIMESTRE 2023 Lps. 12,254,255.72   

TOTAL DISPONIBLE   Lps. 15, 638,573.36 

TOTAL EJECUTADO AL TRIMESTRE   8, 541,842.56 

PROPIOS MUNICIPALES 5, 365,794.73   

DONACIONES 0.0   

FORTALECIMIENTO MUNICIPAL 35% 1, 053,394.31   

MUJER 5% 46,069.50   

FORTALECIMIENTO CULTURAL 20% 782,545.80   

DESARROLLO ADMINISTRATIVO 10% 391,150.00   

INFRAESTRUCTURA 10% 902,888.22  

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 20% 0.00   

SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO  Lps. 7, 087,344.53 

Después de discutir y analizar; La Honorable Corporación Municipal por unanimidad de 

votos de los miembros presentes ACORDÓ: Dar por recibido y aprobado El Informe de 

Avance Físico y Financiero de los Proyectos en Ejecución y del Gasto Ejecutado 

acumulado al primer Trimestre del año 2023; asimismo dar por aprobado El Informe del 

Programa de La Mujer; tal como quedan descritos y relacionados en la presente acta. 
  

12.- ASUNTOS VARIOS: 

a) RATIFICACIÒN DE PROYECTOS APROBADOS 



                        Alcaldía Municipal Campamento, Olancho 
Bo. Santa Ana, Campamento, Olancho 

Teléfonos: 2789-0935, 2789-0148 
E-mail: municipalidadcampamento@yahoo.com 

 

“Trabajando de la mano con el Pueblo”  

P á g i n a  8 | 8 

Expresa el regidor municipal Claudio Hernández, que en sesiones anteriores se ha 

realizado la aprobación de proyectos de infraestructura municipal los cuales aun no se 

han ejecutado y considera que algunos servirán para prevenir problemas en el 

municipio. 
 

13.- ACUERDOS Y RESOLUCIONES 

La Honorable Corporación Municipal de Campamento, Olancho; por unanimidad de 

votos de los miembros presentes y en uso de las facultades que las leyes de nuestro país 

les confiere, ACORDÓ: 

1°.- Dar por aprobada la agenda de la presente Acta de Sesión Ordinaria. 

2°.- Dar por aprobada el Acta de Sesión Ordinaria anterior, sin presentar ninguna 

enmienda. 

3°.- Dar visto bueno con vigencia de seis meses a partir de la fecha; a las solicitudes de 

dominio pleno, tal como queda descrito en el punto 6 de la presente acta.  

4°.- Conceder y dar por aprobadas las solicitudes de dominio pleno tal como quedan 

descritas en el punto 7 de la presente acta y así mismo extender certificación de punto 

de acta resolutivo. 

5°.- Dar por Recibido el Informe de Ingresos y Egresos del departamento de Tesorería 

Municipal; correspondiente al mes de marzo del año 2023, tal como queda relacionado. 

6°.- Dar por aprobado los trámites administrativos necesarios para realizar los cambios en 

el Sistema de Administración Financiero Integrada (SIAFI) de esta municipalidad de 

Campamento, Olancho; tal como queda relacionado. 

7°.- Dar por recibido y aprobado El Informe de la Rendición de Cuentas G.L. en sus 14 

formas acumuladas al primer trimestre del año 2023; tal como queda descrito y 

relacionado en la presente acta. 

8°.- Dar por recibido y aprobado El Informe de Avance Físico y Financiero de los 

Proyectos en Ejecución y del Gasto Ejecutado acumulado al primer Trimestre del año 

2023; asimismo dar por aprobado El Informe del Programa de La Mujer; tal como quedan 

descritos y relacionados en la presente acta. 
 

14.- CIERRE DE LA SESIÓN 

No habiendo más que tratar; el Vice-alcalde Municipal dio por cerrada la sesión a las 

10:40 AM del día viernes 28 de abril del año 2023. 

 


